共青团锦州医科大学委员会

锦医大团字[2017]5号

关于在全校共青团员中开展“一学一做”
教育实践活动的通知
学校各级团组织、各学生会、学生社团：
为深入学习习近平总书记系列重要讲话精神，深入推进共青团改革，大力推进从严治团，切实增强团员的先进性和光荣感，让团员更像团员，使广大团干部、团员更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，牢固树立“四个意识”，撸起袖子加油干，以良好风貌和积极作为迎接党的十九大胜利召开。校团委决定，在今年3月至10月在全校团员中开展 “学习总书记讲话，做合格共青团员”——“一学一做”教育实践活动。现将有关事项通知如下。
一、 活动主题
  “学习总书记讲话，做合格共青团员”
二、 活动时间
2017年3月——10月
三、 活动内容
（一）学习教育
1.“学习总书记讲话，做合格共青团员”主题报告会活动
    各学院以学院、年级或班级团支部为单位在4月份组织开展“一学一做”教育实践学习讨论活动，通过宣讲会、报告会、培训班等多种形式，围绕学习习近平总书记系列重要讲话和治国理念新思想新战略，结合团章、团史和团内相关文件。积极认真，开展自学，会后每名团员在学习基础上撰写一份学习心得。各级团干部要与广大团员学生进行面对面的交流，帮助大学生深刻理解“一学一做”教育实践的深刻内涵。广大团员青年要结合自身实际，深入学习习总书记系列重要讲话精神，进一步牢固树立对党的科学理论的信仰、坚定走中国特色社会主义道路实现“中国梦”的信念，树立远大理想，勇于拼搏、敢于创新，为实现我国特色社会主义勤勉奋斗。
2.“怎样做一名合格团员”主题团课活动
  为了增强学生对共青团的认识，明确作为一名合格团员的要求，开展“怎样做一名合格团员”活动。4月底前，各学院团委要组织团员学生有序开展至少一次主题为“怎样做一名合格团员”的团课，帮助广大团员树立正确的世界观、人生观和价值观，培养团员的民主参与意识，教育团员履行团员义务，完成团组织交与的各项任务，强化团员对团组织的认同感和归属感，增强作为一名共青团员的光荣感和责任感。
3．“我的青春,我的梦——学习总书记讲话，做合格共青团员”主题征文活动
5月份开展以“我的青春,我的梦——学习总书记讲话，做合格共青团员”为主题的征文活动。团员学生通过团课、网络、团章团史等深入了解“一学一做”教育实践，理解习近平总书记系列重要讲话精神，总结自己的感悟和见解，提升青年学生的政治素养和道德素质，凝聚实现中国梦的青春力量。(通知详见附件2)
（二）组织生活
1.“学习总书记讲话，做合格共青团员”专题组织生活会
   4月底前，以团支部为单位开展“学习总书记讲话，做合格共青团员”专题组织生活会。同学们相互交流学习习近平总书记系列重要讲话精神，全面了解共青团员的权力和义务，感受时代赋予我们青年学生的使命，强化责任感和使命感，提高思想道德素质，为成为一名合格的团员、积极向党组织靠拢打好基础。
2.“不忘初心跟党走”入团仪式
   五四期间，开展“不忘初心跟党走”重温入团仪式活动（可参考http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA3NTE5MzQzMA==&mid=2654948835&idx=1&sn=f126ed0bfe019d47494d7a78c197092f&scene=0#rd）。各学院要以班级团支部为单位开展团员重温入团仪式活动，开展《入团第一课》教育活动，带领全体团员重新学习《团章》，组织团员学生集中观看《入团第一课》视频（可参考http://v.youku.com/v_show/id_XNDAyMTc5ODI4.html?tpa=dW5pb25faWQ9MTAyMjEzXzEwMDAwMl8wMV8wMQ），各团支部要充分发挥主观能动性，结合新媒体，借助爱国主义基地、社会实践基地，昊博峰纪念园等主题鲜明的阵地开展重温活动，增强团员意识。
3．开展榜样引领活动
五四期间，对优秀团员、优秀团干部、先进基层团组织的典型代表进行集中宣传。各学院要依托“两先两优”、“十佳大学生”、“向上向善好青年”、“自强之星”、“先进团支部”、“活力团支部”等活动中涌现的典型个人和集体，开展榜样引领和集中宣传，各学院至少推荐1名个人和集体，整理好事迹，在本学院范围内开展一次集中宣讲，并将事迹材料上报校团委，由校团委集中宣传。
4．开展团员评议团支部书记工作
建立团员参与评价的工作考核机制，在全校基层团组织中，团支部书记每半年（每年9月和次年3月）要向全体团员述职并接受团员评测。在学校团委和各二级学院团组织的指导下，全体团员通过“背靠背”无记名投票的方式对团支部书记半年或年度工作进行评议，票数达团员总数2/3及以上为有效。满意票高于参与评测人数50%时视为满意。评议结果要通过公告栏、团属网站等平台，对测评结果进行公示，接受团员群众监督。对评定为不满意的，经公示确认后按组织程序对团支部书记予以罢免并重新推选，评测结果要作为评选表彰、交流培训、推荐入党的直接参考。（票样见附件3）
5．开展组织整顿
    在5至7月份，开展组织整顿。基层团委在团支部自查基础上开展支部建设专项检查，重点检查是否存在以下五个方面问题：（1）没有建立规范的团员档案；（2）没有按照上级分配名额和标准、程序发展团员；（3）没有按规定向团员收缴团费、向上级团组织缴纳团费；（4）不能落实“三会两制一课”制度；（5）不能经常性开展组织生活和团的活动。各团支部要围绕以上五方面问题，撰写自查报告并报上级团委。基层团委要指导存在上述问题的团支部制定整改方案，实行销号式，用1到2个月时间进行整改。整改结束后，基层团委要对整改情况进行核查，对于仍不合格的团支部负责人根据有关程序予以调整，组织整顿集中在5至7月份进行。
（三）实践活动
1.广泛开展团员志愿服务活动，推动团员成为注册志愿者
发挥团员在注册志愿者中的骨干作用。坚持以需求导向，设计组织好志愿服务内容，依托“志愿辽宁”网络平台，结合《锦州医科大学青年志愿者组织管理条例》，各学院团委有序组织学生开展形式多样的团员志愿服务活动，按照文件要求积极开展注册志愿者活动，推动全体团员成为注册志愿者，规范志愿者管理工作，丰富志愿服务项目和载体，结合实际开展线上线下、灵活多样的志愿服务。（见《关于推动团干部团员注册成为志愿者活动的通知》）
2.集中开展“不忘初心跟党走”网络主题团日活动
各学院要围绕迎接党的“十九大”为主题，以团支部为单位，集中在5月份，组织建设团支部微博平台，并结合微博、微信、QQ等新媒体组织开展“不忘初心跟党走”网络主题团日活动。各学院应提前安排策划活动，活动结束后上交材料。
3.开展团员先锋岗（队）创建活动
9月，以“学习理论走在前、立足岗位干在前、急难险重冲在前”为基本标准，各学院结合实际情况，重点围绕志愿者队伍、学生组织等，按照标准上报一批团员先锋岗（队），重在建设熔炼团队，强化团组织凝聚力和活力。
四、工作要求
（一）加强教育，积极发动。各级团组织要高度重视，加强相关内容的教育工作，细化工作载体，增强团员意识，培养骨干队伍，更好的发挥团员在青年中的模范作用。
（二）开展服务，发挥作用。各基层团组织要加大服务活动，引导团员从身边做起、从小事做起，将志愿服务融入日常生活，灵活多样的开展志愿服务，以多种形式带动更多青年奉献社会，服务他人，共同进步。
（三）认真完成，及时上报。各基层团组织要认真落实“一学一做”各项教育实践活动，各学院团委在每项活动的前期组织、活动开展、结束总结过程中靠前指导，及时督导，并及时、客观总结本单位的各项活动，按时上报活动总结（要求既要有报道也要有图片），每月对应活动结束，请将活动相关材料以电子版形式于每月27日之前发送至校团委电子邮箱jzykdxtw@163.com，各学院团委要及时掌握活动开展的总体情况，并在五四活动后、10月末分别上报一次（见附件1），校团委组织部会及时检查督导各项活动的开展。

                                         二〇一七年三月十日

主题词：一学一做 教育实践  活动  通知
共青团锦州医科大学委员会              2017年3月10日印发
附件1:
“学习总书记讲话 做合格共青团员”
教育实践工作报告表
团支部名称：                          填表时间：
	基本情况
	团支部名称

	团员数

	支委数

	学习教育
情况
	学习形式

	学习内容

	学习人数

	提交心得体会数

	团课时间地点

	参加人数

	团课内容

	撰写征文数

	组织生活
情况
	组织生活时间

	参加人数

	团员发言情况

	入团第一课
活动地点

	参加人数

	老团员重温入团誓词时间地点

	参加人数

	观看《入团第一课》时间

	参加人数

	上级表彰的先进组织和个人情况

	开展组织整顿的基本情况

	实践活动情况
	注册志愿者人数

	志愿服务累计时长

	志愿服务时间地点

	参加人数

	组织参加网络主题团日活动的情况

	开展团员先锋岗（队）创建活动的情况

	特色活动情况

	上级团委
意见
	上级团组织对团支部开展教育实践的评价和审核意见，由团组织主要负责人签署意见并签名

注：此表为各班级团支部汇总填写，五四活动后、10月末分别上报一次，报各学院团委。
 “学习总书记讲话 做合格共青团员”
教育实践工作报告表
学院团委书记签字：                          填表时间：
	基本情况
	学院团委名称

	团员数

	团总支数

	团支部数

	学习教育
情况
	学习形式

	学习内容

	学习人数

	提交心得体会数

	团课累计次数

	参加人数

	团课内容

	撰写征文数

	组织生活
情况
	组织生活
累计次数

	参加人数

	入团仪式场次

	参加人数

	老团员重温入团誓词场次

	参加人数

	观看《入团第一课》人数

	表彰的先进组织和个人情况

	开展组织整顿的基本情况

	实践活动情况
	注册志愿者
人数

	志愿服务累计时长

	组织参加网络主题团日活动的情况

	开展团员先锋岗（队）创建活动的情况

	特色活动情况

工作经验或
成熟模式

注：此表为各学院级团委汇总填写，五四活动后、10月末分别上报一次，加盖单位党组织公章报校团委组织部。
附件2：
关于开展“我的青春我的梦—学习总书记讲话，做合格共青团员”征文活动的通知
全校各级团组织、学生会、学生社团：
青春是人生最美好的时光，梦想是生命中最耀眼的阳光。为促进我校精神文明建设，提高大学生思想道德修养，引导和帮助大学生努力成为有理想、有追求的优秀青年。我校特开展以“我的青春我的梦——学习总书记讲话精神，做合格共青团员”主题征文活动。现将相关事宜通知如下。
一、活动主题
“我的青春我代梦—学习总书记讲话，做合格共青团员”
二、活动时间
2017年5月
三、活动对象
全体在校学生
四、活动内容
①以“我的青春我的梦—学习总书记讲话，做合格共青团员”为主题，题目自拟，通过团课、网络、团章团史等深入了解“一学一做”教育实践，理解习近平总书记系列重要讲话精神，总结自己的感悟和见解，从而提升青年学生的政治素养和道德素质，凝聚实现中国梦的青春力量。征文要求不限字数、文体，内容新颖，不得抄袭。
②电子版、纸质版各准备一份，以学院为单位整理好征文后，于5月10日晚6点将征文纸质版交到1#505，电子版在5月10日晚8点之前发送到邮箱13164075295@163.com。（征文备注院系、班级、姓名、学号）
③各学院至少上交10份征文。
④文稿用word文档，单倍行距，标题用宋体2号粗体字，作者姓名、学校、院系、和正文用仿宋小3号字。

附件3：
团支部书记测评工作操作流程

各学院团委作为主体组织实施，做好本学院基层团组织的部署和总结工作，校团委重点做好督察工作。
 (
上级团组织指导所属团支部做好前期准备工作，确保团支部所有团员知晓测评工作要求。
。
)
步骤一：组织筹备

 (
采取
“
背靠背
”
无记名填写测评表和网络投票相结合的方式进行。
)步骤二：开展评议

 (
对满意度测评结果进行公示，接受团员群众监督。
)步骤三：公示结果

 (
报批测评结果，按照组织程序重新推选任命团支部书记。
)步骤四：报批情况

[bookmark: _GoBack]

团支部书记年度测评表（样表）

	测评对象
	姓名
	XXX
	何年何月任团支部书记
	XX年X月

	单位及职务
	XXXXXXX

	测评内容
	等次

	满意
	不满意

备注：
1．请在“等次”栏中选择其中一项打“√”，多选或不选均为无效。
2．请XXX（时间）前，将测评表投（交）至XXX（地点）。
3．团支部书记基本履职要求：（1）是否坚决执行党的基本路线和各项方针政策；（2）是否通过“支部上网行动”等方式密切联系团员青年；（3）是否带领团支部全体团员注册成为志愿者并参与志愿服务活动；（4）是否开展“弘扬主旋律，传播正能量”的主题团日示范活动；（5）是否经常性做好团员发展以及教育、管理和服务工作。

2